Aussi, Vénérables Frères, c'est à vous, avant tous les autres, que Nous faisons appel afin que vous apportiez un soin tout particulier et vos pensées à cette cause qui est digne en tous points de vos fonctions et de votre charge pastorale. Et, tout en laissant libre champ à votre sollicitude et à votre zèle, Nous vous exhortons instamment par-dessus tout à développer avec le plus grand zèle chacune des institutions que vos diocèses ont consacrées au bien des Indiens et aussi à créer celles qui vous paraîtraient utiles à cette fin. En outre, vous aurez à cœur d'instruire votre peuple du devoir sacré qui lui incombe d'aider les saintes expéditions destinées aux indigènes qui habitèrent les premiers cette terre d'Amérique. Dites-leur qu'ils y doivent contribuer notamment d'une double manière: par leurs aumônes et par leurs prières; non seulement la religion, mais la patrie elle-même le leur demandent.

Pour vous, partout où l'on se consacre à l'instruction et à l'éducation, c'est-à-dire dans les Séminaires, les institutions de jeunes gens et de jeunes filles, mais surtout dans les églises, veillez à ce que jamais ne se taisent la recommandation et la prédication de la charité chrétienne, qui regarde tous les hommes, sans distinction de nation ni de couleur, comme de vrais frères, et qui doit se prouver moins par les paroles que par les actes et les faits. Vous ne laisserez passer non plus aucune des

quantum nomini christiano dedecus aspergant hæ rerum indignitates, quas hic denunciamus. — Ad Nos quod attinet, bonam habentes non sine causa spem de assensu et favore potestatum publicarum, eam præcipue suscepimus curam ut, in ista tanta latitudine regionum, apostolicæ actionis amplificemus campum, aliis disponendis missionalium stationibus, in quibus Indi per-fugium et præsidium salutis inveniant. Ecclesia enim catholica numquam sterilis fuit hominum apostolicorum qui, urgente Jesu Christi caritate, prompti paratique essent vel vitam ipsam pro fratribus ponere. Hodieque, cum tam multi a Fide vel abhorrent, vel deficient, ardor tamen disseminandi apud barbaros Evangelii non modo non inter viros utriusque cleri sacrasque virgines remittitur, sed crescit etiam lateque diffunditur; virtute nimirum Spiritus Sancti, qui Ecclesiæ, sponsæ suæ, pro temporibus subvenit. Quare his præsiidiis quæ, divino beneficio, Nobis præsto sunt, oportere putamus eo copiosius uti ad Indos e Satanæ hominumque perversorum servitute liberandos, quo major eos necessitas premit. Ceterum, cum istam terrarum partem præcones Evangelii suo non solum sudore, sed ipso non-numquam cruore imbuerint, futurum confidimus ut ex tantis

occasions qui se présenteraient de montrer la honte qu'infligent au nom chrétien les indignités que Nous dénonçons ici.

Quant à Nous, ayant, non sans raison, bon espoir dans l'assentiment et la bienveillance des pouvoirs publics, Nous avons surtout pris à cœur d'élargir le champ de l'activité apostolique dans ces si vastes régions, par l'établissement de nouvelles stations de missionnaires, où les Indiens trouveraient un refuge et une protection salutaire. L'Eglise catholique, en effet, n'a jamais été stérile en hommes apostoliques qui, pressés par la charité du Christ, fussent tout disposés à donner jusqu'à leur vie pour leurs frères. Aujourd'hui même, où tant d'hommes ont horreur de la foi ou la délaissent, non seulement le zèle de la prédication évangélique au milieu des nations barbares ne s'est pas ralenti ni chez les missionnaires réguliers et séculiers ni chez les religieuses, mais encore il s'est accru et répandu au loin par la vertu, assurément, de l'Esprit-Saint, qui vient, suivant les nécessités des temps, au secours de l'Eglise, son épouse.

Aussi, puisque, par la grâce divine, ces secours s'offrent à Nous, il Nous paraît nécessaire d'en user d'autant plus largement à arracher les Indiens à l'esclavage de Satan et des méchants qu'ils en ont un besoin plus pressant. Au surplus, comme cette région a été arrosée non seulement des sueurs, mais plus d'une fois du sang même des hérauts de l'Evangile, Nous espérons qu'un jour viendra où, de tant de tra-

laboribus aliquando christianæ humanitatis læta messis efflorescat in optimos fructus. — Jam, ut ab ea quæ vos vel vestra sponte vel hortatu Nostro acturi estis in utilitatem Indorum, quanta maxima potest, efficacitatis accessio ex apostolica Nostra auctoritate fiat, Nos, memorati Decessoris exemplo, immanis criminis damnamus declaramusque reos quicumque, ut idem ait, « prædictos Indos in servitute redigere, vendere, emere, commutare vel donare, ab uxoribus et filiis separare, rebus et bonis suis spoliare, ad alia loca deducere et transmittere, aut quoquo modo libertate privare, in servitute retinere; nec non prædicta agentibus consilium, auxilium, favorem et operam quocumque prætextu et quæsito colore præstare, aut id licitum prædicare seu docere, atque alias quomodolibet præmissis cooperari audeant seu præsumant ». Itaque potestatem absolvendi ab his criminibus pœnitentes in foro sacramentali Ordinariis locorum reservatam volumus.

Hæc Nobis, cum paternæ voluntati Nostræ obsequentibus, tum etiam vestigia persequentibus complurium e decessoribus Nostris, in quibus commemorandus quoque est nominatim Leo XIII, fel. rec., visum est ad vos, Venerabiles Fratres, Indorum causa scri-